LEL

Praça Padre Leão, 15 – Fone-fax(00xx)87 3848 1288/ 2509 – Centro –

Custódia – PE – 56640-000   CNPJ – 12.660.932/0001-40  Página 1

1
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº002/2025

                                                                                    Ementa.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO CUSTODIENSE, AOS
DRS. HUGO GONÇALVES DE SOUZA E
IURI GONÇALVES DE SOUZA; E
TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA
CUSTODIÊNSE A DRA. MAURA MARIA
GONÇALVES DE SOUZA PESSOA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                                        O Senhor Vereador Cícero Bento de Lima, no uso de
suas atribuições legais, e nos termos do art. 13, c/c art. 182, e parágrafo único,
do Regimento Interno da Casa João Miro da Silva, submete à apreciação,
discursão, votação e aprovação do Plenário do Poder Legislativo do Município de
Custódia, o seguinte Projeto de Decreto do Legislativo:

 Art. 1° - É concedido o Título de Cidadão Honorário Custodiense aos Drs. HUGO
GONÇALVES DE SOUZA e IURI GONÇALVES DE SOUZA, bem como o Título
de Cidadã Honorária Custodiense a Dra. MAURA MARIA GONÇALVES DE
SOUZA PESSOA, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados ao
Município e ao povo de Custódia-PE.

  Art. 2° - A Honraria será entregue aos agraciados, em Sessão Solene, na
Câmara Municipal de Vereadores de Custódia-PE, em dia, data e hora a serem
designado pela Mesa Diretora, em consonância com os homenageados,
convidando-os para Solenidade, nos termos do art. 133, III, c/c art. 174, V, do
Regimento Interno.

  Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

                       LEL

Praça Padre Leão, 15 – Fone-fax(00xx)87 3848 1288/ 2509 – Centro –

Custódia – PE – 56640-000   CNPJ – 12.660.932/0001-40  Página 2

2
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

                                        O presente projeto de Decreto Legislativo tem como
objetivo homenagear os Doutores HUGO GONÇALVES DE SOUZA, IURI
GONÇALVES DE SOUZA, e MAURA MARIA GONÇALVES DE SOUZA
PESSOA, brasileiros, casados, empresários, filhos do Senhor Gerson Gonçalves
de Lima e da Senhora Terezinha Alves de Souza Lima, residentes em Custódia-
PE, os primeiros naturais da Cidade de Sertânia-PE, natural da Cidade de
Campina Grande-PB, lá nascidos mas criados e crescidos na Avenida Dr. Manoel
Borba na Cidade de Custódia; estudaram na Escola Estadual General Joaquim
Inácio, e na Escola Municipal Ernesto Queiroz, nesta Cidade. A homenageada
também estudou em regime de interno, no Colégio Santa Doroteia, em
Pesqueira. Em seguida os homenageados passaram a estudar na Cidade de
Recife, onde concluíram o Segundo Grau, no Colégio Salesiano; posteriormente
ingressaram em Faculdades, havendo sido o primeiro homenageado graduado
em Direito e o segundo homenageado em Administração, ambos pela
Universidade Federal se Pernambuco – UFPE; a homenageada ingressou em
sua faculdade, iniciando Licenciatura em Química pela Universidade Federal
Rural de Pernambuco – UFRPE e anos mais tarde descobre seu mais novo
talento para ingressar no mundo das artes e da pintura, onde ainda hoje exerce
por hobby. Podemos observar, muito embora em poucas palavras, mas pelo
aguçar de um vislumbramento eficaz, que os homenageados haveriam de trilhar
suas trajetórias de vida marcada por exemplar dedicação aos estudos; resiliência
e espírito desbravador do mundo empresarial, atividade que apreenderam desde
mais jovens com seus genitores, tornando-se todos cidadãos bem sucedidos e
empresários da atividade de alimentos em Pernambuco, quiçá do Brasil; em que
pese os homenageados terem por nascimento a vizinha Cidade de Sertânia, e a
imponente Cidade de Campina Grande no Estado da Paraíba, mas para alegria
de nosso povo, seus genitores escolheram Custódia como berço de civilização,
educação e residência, para orgulho de nosso Município e de agora seus irmãos
custodienses.

                                        Desde a chegada do Genitor dos homenageados ao
município de Custódia; de logo vislumbrou o campo empresarial e as
oportunidades para o desenvolvimento nos ramos de hotelaria, indústria e
comércio de alimentos dos mais diversos seguimentos e sabores que somente a
Empresa Tambaú Alimentos sabe carinhosamente e respeitosamente oferecer
aos consumidores. As marcas Hotel Macambira e Tambaú Alimentos são
inconfundíveis. Os Doutores HUGO GONÇALVES, IURI GONÇALVES, e MAURA
MARIA GONÇALVES são os responsáveis por essas marcas que em muito
engrandece e eleva a outros patamares o nome de nossa querida Custódia, e

                       LEL

Praça Padre Leão, 15 – Fone-fax(00xx)87 3848 1288/ 2509 – Centro –

Custódia – PE – 56640-000   CNPJ – 12.660.932/0001-40  Página 3

3
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

das famílias Gonçalves e Souza; que com sua atuação e dedicação incondicional,
têm se destacado exemplarmente por sua fidelidade e amor por nossa bonita
Custódia, sua presença fidedigna, ordeira, ética e respeitosa como empresários;
profissão que exercem com paixão, dedicação e competência. Suas histórias de
fidelidade, profissionalismo, ética e respeito, passando por suas formações
acadêmicas, é fonte de inspiração e orgulho para todos nós custodienses.

                                        Ao longo de sua trajetória cidadã e profissional, em
muito contribuíram, contribuem atualmente, e estão a contribuir significativamente
para o desenvolvimento empresarial, o progresso, o bem-estar e o orgulho para o
povo e o Município de Custódia; conquistando respeito, carinho e admiração de
todos nós, por desempenharem com maestria, denodo, presteza, zelo,
responsabilidade e amor, tudo que um grande empresário precisa saber e fazer.
Geram milhares de empregos em Custódia e região, e pagam vultuosos impostos
ao Município. Sua dedicação ao mundo empresarial faz resplandecer ao povo de
nosso Município um exemplo digno de reconhecimento, gratidão, orgulho e
satisfação por parte deste Poder Legislativo e da sociedade custodiense que se
congratulo com os homenageados.

                                        Dessa forma, Senhor Presidente, Senhora e Senhores
Vereadores, submeto à apreciação dos nobres colegas Vereadores o presente
projeto, solicitando a aprovação unânime como forma de reconhecimento e
agradecimento aos homenageados Dr. HUGO GONÇALVES DE SOUZA, Dr.
IURI GONÇALVES DE SOUZA, a e Doutora MAURA MARIA GONÇALVES DE
SOUZA PESSOA, por suas valorosas e inestimáveis contribuições prestadas ao
nosso povo e ao Município de Custódia.

Sala das Sessões, Custódia-PE 30 de junho de 2025.

Cícero Bento de Lima

 Vereador-autor

HUGO GONÇALVES DE SOUZA

Hugo Gonçalves de Souza, nasceu no dia 29 de abril de 1965 na cidade de Sertânia, no
Sertão do Moxotó em Pernambuco.

Sua mãe chamava-se Teresinha Alves de Souza Lima e seu pai Gerson Gonçalves de Lima,
um empreendedor desde a adolescência, onde construiu a fábrica de doces Tambaú com
o seu pai.

Apesar de ter nascido em Sertânia, passou uma grande parte da sua infância e
adolescência na Rua Manoel Borba, na cidade de Custódia, Pernambuco, onde reside até
hoje.

Estudou o primário na Escola Estadual General Joaquim Inácio (antigo Padre Leão) e o
Ginásio na Escola Municipal Ernesto Queiroz.

Em 1980 foi embora para Recife, capital de Pernambuco, onde concluiu o ensino médio no
Colégio Salesiano.

Em 1983 iniciou a sua jornada de universitário para concluir a graduação em Direito na
UFPE, ainda em Recife.

Em 1988 concluiu a sua graduação e voltou para cidade de Custódia para trabalhar com o
seu pai na fábrica Tambaú, onde, mesmo o seu patriarca sendo o dono da fábrica, tratava-
lhe como um funcionário normal, sem cargo de diretoria ou chefia, com carteira assinada e
sem nenhuma regalia, na qual vivenciou e aprendeu muito com os ensinamentos no dia a
dia, do seu pai e o do seu avô Amaro Gonçalves.

Em 1992 casou-se com Marivalda Clemente Gonzaga com quem teve três primeiros filhos,
Irla Clemente Gonçalves (hoje, casada e mãe de dois filhos Noah e Malu), Igor Clemente
Gonçalves e Yasmim Clemente Gonçalves, cujo relacionamento veio a findar-se em 2003.

Em 1997, sua irmã caçula, Somaya Gonçalves Souza da Cunha Lima, foi diagnosticada
com câncer de Mama, fez diversos tratamentos, mas, no ano 1998, veio a falecer, deixando
dois filhos menores, Matheus Gonçalves da Cunha Lima e Vitor Gonçalves da Cunha Lima.

Em 1997, seu patriarca foi diagnosticado com câncer de próstata, fez cirurgia e vários
tratamentos, mas, no ano 2000, veio a falecer.

A Tambaú já era uma empresa bem consolidada e estruturada e após a morte do seu pai,
o Sr. Gerson Gonçalves, a família se reuniu e por decisão unânime, o intitulou a ser o
presidente da empresa.

Em 2007, sua matriarca foi diagnosticada com Esclerose Lateral Amiotrófica (ELA), fez
vários tratamentos, mas no ano de 2009, veio a falecer.

Em 2012 conheceu Amanda Feitosa, com quem vive atualmente e tem dois filhos, Benício
Feitosa Gonçalves e Clarice Feitosa Gonçalves.

Como presidente da Tambaú Indústria Alimentícia, escolheu permanecer na cidade de
Custódia, onde tudo iniciou-se, dando continuidade a um legado tradicional da Família.
Gerando mais de 800 empregos diretos e indiretos, tornando-se a empresa mais importante
para o PIB da cidade.

O presidente da Tambaú Indústria Alimentícia traz em sua gestão, a coragem, o talento, a
determinação e a dedicação que viu no exemplo do pai. Além de gerir a Tambaú, Hugo
Gonçalves também é presidente do Sinddoces, diretor da Fiepe e Conselheiro do SEBRAE
e Membro do MEI, Mobilização Empresarial pela Inovação da CNI.

Um dos ensinamentos que obteve foi o de "manter sempre a parceria com empresas de
confiança e de longo prazo com a Tambaú", parcerias estas, que se têm com empresas
como:  Fibrasa, Klabin, na qual, se mantém até hoje.

IURI GONÇALVES DE SOUZA

Iuri Gonçalves de Souza, nasceu no dia 08 de novembro de 1963 na cidade de Sertânia,
no Sertão do Moxotó em Pernambuco.

Sua mãe chamava-se Teresinha Alves de Souza Lima e seu pai Gerson Gonçalves de Lima,
um empreendedor desde a adolescência, onde construiu a fábrica de doces Tambaú com
o seu pai.

Embora tenha nascido na cidade de Sertânia - Pernambuco, passou grande parte da sua
infância e adolescência, na Rua Manoel Borba, na cidade de Custódia- Pernambuco,
atualmente reside, na Rua Somaya Gonçalves de Souza nesta cidade.

Estudou o primário na Escola Estadual General Joaquim Inácio (antigo Padre Leão) e o
Ginásio na Escola Municipal Ernesto Queiroz.

Em 1977 mudou-se para Recife, a capital do estado, onde concluiu o ensino médio no
Colégio Salesiano.

Em 1985 formou-se em Administração pela UFPE.

Em 1986 voltou para Custódia a pedido do pai para trabalhar e tomar gosto para gerir os
negócios da família.

O que marcou a sua juventude foi sempre a sua maneira simples de ser, pois quando saia
com os seus amigos, não gostava de ser intitulado como o “herdeiro da Tambaú”, queria
ser tratado com uma pessoa comum.

Em 1997, sua irmã caçula, Somaya Gonçalves Souza da Cunha Lima, foi diagnosticada
com câncer de Mama, fez diversos tratamentos, mas, em 1998, veio a falecer, deixando
dois filhos menores, Matheus Gonçalves da Cunha Lima e Vitor Gonçalves da Cunha Lima.

Em 1997, seu pai foi diagnosticado com câncer de próstata, fez cirurgia e vários
tratamentos, mas, em 2000, veio a falecer.

Logo após seu pai falecer, assumiu o cargo de Diretor Financeiro da Indústria Tambaú
Alimentos, onde exerce até hoje.

Em 2007, sua matriarca foi diagnosticada com Esclerose Lateral Amiotrófica (ELA), fez
vários tratamentos, mas em 2009, veio a falecer.

Em 2009 casou-se com Rebeka Vieira de Meira Lins, com quem teve sua única filha,
Hannah Meira Lins Gonçalves.

Atualmente faz o papel do seu pai, o Sr. º Gerson Gonçalves, incentivando a terceira
geração a residir em Custódia, para dar continuidade aos negócios da família, na qual é
muito importante economicamente para a cidade.

Uma das suas maiores características relatadas pelas pessoas que convivem e trabalham
com ele, é sobre o ser humano cristão que é, pois tudo que acontece na sua existência,
enaltece a Deus. Em todos os momentos da sua vida, está sempre voltado para os
desígnios de Deus, sempre pautando sua vida nos ensinamentos bíblicos, evangelizando
e ajudando o próximo de forma caridosa.

Nas suas horas livres, aproveita o lazer em família, pratica exercícios físicos e joga e
voleyboll.

MAURA MARIA GONÇALVES DE SOUZA PESSOA

Maura Maria Gonçalves de Souza Pessoa, nasceu no 11 de maio de 1962 na cidade de
Campina Grande, na Paraíba.

Sua mãe chamava-se Teresinha Alves de Souza Lima e seu pai Gerson Gonçalves de Lima,
um empreendedor desde a adolescência, onde construiu a fábrica de doces Tambaú com
o seu pai.

Embora tenha nascido na cidade de Campina Grande- Paraíba, passou grande parte da
sua infância e adolescência na cidade de Custódia, em Pernambuco. Morou durante muitos
anos na Rua Manoel Borba e uma das coisas que mais marcou a sua adolescência na
cidade, foi a sua festa de debutante, feita no Clube- C.L.R.C- (Centro Lítero Recreativo de
Custódia), onde seu pai contratou a famosa banda da época, a Banda Orquestra – Oara,
na qual é comentado por suas amigas até hoje. Suas amigas de infância e adolescência
eram: Marcélia, Rosane Souza, Célia Batista, Leidinha Lira, Marlí Siqueira, Jerusa e Flávia
Epaminondas.

Estudou o primário na Escola Estadual General Joaquim Inácio (antigo Padre Leão) e o
Ginásio na Escola Municipal Ernesto Queiroz. Ficou 1 ano em regime interno, no Colégio
Santa Doroteia, em Pesqueira- PE.

Em 1977 mudou-se para Recife, a capital do estado, onde concluiu o ensino médio (antigo
científico) no Colégio Salesiano.

Logo após concluir o ensino médio, iniciou Licenciatura em Química pela UFRPE e anos
mais tarde se interessou por Artes e Pinturas, onde até hoje exerce por hobby.

Em 1986 começou a trabalhar no escritório da Tambaú em Recife, como uma funcionária,
ocupando o cargo de assistente administrativo.

Em 1989 casou-se com Laerson Araújo Pessoa, com quem teve suas três filhas, Mariana
Gonçalves Pessoa, Raíssa Gonçalves Pessoa e Lara Gonçalves Pessoa. Relacionamento
este que teve término em 2019.

Em 1997, sua irmã caçula, Somaya Gonçalves Souza da Cunha Lima, foi diagnosticada
com câncer de Mama, após os vários procedimentos aos quais se submeteu, veio a óbito
em 1998, deixando dois filhos menores:  Matheus Gonçalves e Vitor Gonçalves. Os quais
foram acolhidos maternamente por Maura Gonçalves, que ainda hoje os trata como filhos.

Em 1997, seu pai foi diagnosticado com câncer de próstata, fez cirurgia e vários
tratamentos, mas, no ano 2000, veio a falecer.

Logo após seu pai falecer, assumiu o cargo de Vice-presidente da Indústria Tambaú
Alimentos, onde exerce até hoje.

Em 2007, sua matriarca foi diagnosticada com Esclerose Lateral Amiotrófica (ELA), fez
vários tratamentos, mas no ano de 2009, veio a falecer.

Em 2014, teve a grande emoção de casar sua primogênita, Mariana Gonçalves Pessoa, na
qual fruto deste casamento, teve sua primeira filha, a Eloá, onde a tornou uma “avó coruja”,
sendo altamente presente e participativa.

Em 2017, em um exame de rotina, foi diagnosticada com câncer de Mama, onde descobriu
a mulher forte e guerreira que sempre foi. Após vários tratamentos, venceu a doença, o que
faz dela hoje, um exemplo e apoio na vida de muitas mulheres que são acometidas por esta
doença.

Em setembro de 2024, teve a grande emoção de casar sua caçula , Lara Gonçalves
Pessoa.

Uma das suas maiores características relatadas pelas pessoas que convivem com ela, é
sobre a sua maneira de ser, uma pessoa extrovertida e caridosa.